Số 152 Quốc lộ, khu phố Hàng Gòn, phường Hàng Gòn, tỉnh Đồng Nai. ĐT: 0251.3.796177

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƢỜN  HÀNG GÒN

Số:          /BC-UBND

 CỘN  HÒA XÃ HỘI CHỦ N HĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hàng Gòn, ngày 23  tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Uớc thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2025

 và phƣơng hƣớng nhiệm vụ năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Hàng Gòn

Căn cứ Quyết định số 356/QĐ-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2025 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 40/NQ-HĐND ngày

25 tháng 6 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà

nước, chi ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai sau sắp xếp;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân phường Hàng Gòn về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân

sách địa phương năm 2025 trên địa bàn phường Hàng Gòn sau sắp xếp;

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân phường Hàng Gòn về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi

ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn phường Hàng Gòn sau sắp xếp (đợt

1); Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Hội đồng nhân

dân phường Hàng Gòn về điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa

phương năm 2025 trên địa bàn phường Hàng Gòn (đợt 2); Nghị quyết số 21/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Hội đồng nhân dân phường Hàng Gòn về

việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn phường

Hàng Gòn (đợt 3);

Ủy ban nhân dân phường báo cáo ước thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách

năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. Cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU, CHI N ÂN SÁCH NĂM 2025

I. THU NGÂN SÁCH: 115.392.123.333 đồng, gồm:

1. Ƣớc tổng thu NSNN trên địa bàn phƣờng: 6.089.000.000 đồng, đạt

137% dự toán tỉnh giao, (có bảng chi tiết kèm theo); Trong đó:

- Thu ngoài quốc doanh: 2.066.879.087 đồng, đạt 125% dự toán

- Thu lệ phí trước bạ: 2.384.686.437 đồng, đạt 207% dự toán

- Thuế thu nhập cá nhân: 995.000.000 đồng, đạt 100% dự toán

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 275.000.000 đồng, đạt 75% dự toán

- Thu phí và lệ phí: 298.587.500 đồng, đạt 136% dự toán

 2

- Thu khác: 68.846.977 đồng, đạt 138% dự toán

2. Ƣớc thực hiện thu cân đối ngân sách địa phƣơng: 108.043.123.333

đồng, đạt 167.77% dự toán, trong đó:

- Thu cân đối ngân sách phường: 3.040.702.874 đồng,

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 105.002.420.459 đồng,

+ Thu bổ sung cân đối: 62.214.000.000 đồng

+ Thu bổ sung có mục tiêu: 42.788.420.459 đồng.

3. Thu kết dƣ ngân sách năm trƣớc: 1.260.000.000 đồng

 II. CHI NGÂN SÁCH:

Nhiệm vụ chi ngân sách đ m b o theo dự toán và đáp ứng kịp thời yêu c u

nhiệm vụ của địa phương. Tổng chi thường xuyên ước thực hiện là

106.536.000.000 đồng/108.449.000.000 đồng, đạt 98%.

 (Phụ lục chi tiết kèm theo).

III. BÁO CÁO CHI KHÁC N ÂN SÁCH PHƢỜN

Căn  cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân phường Hàng Gòn về điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân

sách địa phương năm 2025 trên địa bàn phường Hàng Gòn (đợt 2); Nghị quyết số

21/NQ-HĐND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Hội đồng nhân dân phường Hàng

Gòn về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn

phường Hàng Gòn (đợt 3), trong đó tổng nguồn chi khác 6.026 triệu đồng. Trên cơ

sở đề xuất tại các Tờ trình của của các cơ quan, đơn vị, UBND phường đã bổ sung

kinh phí và phân bổ từ nguồn chi khác với tổng tiền bổ sung: 4.944 triệu đồng và

thực hiện trích giữ theo quy định là 1.082 triệu đồng. (Đính kèm biểu báo cáo

thuyết minh chi khác).

IV. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN:

1. Thuận lợi:

 - Đạt được kết qu  thu ngân sách địa phương như trên là do có sự chỉ đạo

ch t ch , kịp thời của Đ ng ủy, UBND phường và sự phối hợp giữa UB TTQVN

phường, đoàn thể, đ c biệt là sự n  lực, phối hợp của các ủy nhiệm thu của các khu

phố trong việc thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách địa phương.

- Trong năm 2025, đáp ứng yêu c u phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng,

an ninh, qu n lý nhà nước và thanh toán các kho n chi tr  lương các kho n đóng

góp theo lương cho công chức, chuyên trách, người hoạt động không chuyên trách,

chăm lo cho các đối tượng trợ cấp xã hội từ NSNN, đ m b o nguồn chi các nhiệm

vụ phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số; sắp xếp tổ chức bộ máy, thực

hiện chính quyền 2 cấp; chi tr  kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng

theo các Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP, Nghị

định số 154/NĐ-CP của Chính phủ; chi kỷ niệm, t ng quà cho người dân dịp 80

năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9.

Số 152 Quốc lộ, khu phố Hàng Gòn, phường Hàng Gòn, tỉnh Đồng Nai. ĐT: 0251.3.796177

Nhìn chung, việc điều hành thu, chi ngân sách năm 2025 được thực hiện

đúng quy định. Chi ngân sách đ m b o tiết kiệm, đúng đối tượng, chế độ, định

mức do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành, đã gi i quyết kịp thời các

kho n phụ cấp cho cán bộ, đ m b o hoạt động của hệ thống chính trị.

2. Khó khăn:

Nhìn chung, số thu thực hiện năm 2025 cơ b n các kho n thu đều đạt, vượt

so với dự toán giao. Tuy nhiên thuế SDĐ phi nông nghiệp thực hiện không đạt

theo kế hoạch. Nguyên nhân là do việc phối hợp rà soát nợ đọng tồn tại từ nhiều

năm trước chưa ch t ch , chưa kịp thời phát hiện thay đổi thông tin của người nộp

thuế để đề nghị Chi cục thuế cập nhật vào bộ, dẫn đến tình trạng nợ đọng nhiều

 nh hưởng đến việc thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và hiện nay thì ngành

thuế đang hướng dẫn việc thu thuế qua ph n mềm eTaxmobile (không phát hành

biên lai thu).

 B. PHƢƠN  HƢỚN , NHIỆM VỤ NĂM 2026

Từ kết qu  thực hiện thu, chi ngân sách năm 2025; để đ m b o thực hiện chỉ

tiêu thu, chi ngân sách theo dự toán tỉnh giao và cân đối các nhiệm vụ chi đ m b o

phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng; UBND phường đề ra phương

hướng, nhiệm vụ thực hiện thu, chi ngân sách năm 2026, cụ thể như sau:

I. THU NGÂN SÁCH:

1. Phối hợp ch t ch  với Thuế Cơ sở 2 - Tỉnh Đồng Nai tổ chức thực hiện

đ y đủ các biện pháp nghiệp vụ để hoàn thành dự toán thu được giao, phấn đấu thu

vượt chỉ tiêu. Tăng cường công tác qu n lý thu thuế trên địa bàn phường, có biện

pháp xử lý nợ đọng thuế và chống thất thu ngân sách nhà nước. Xử lý kiên quyết,

kịp thời, nghiêm minh đối với các đối tượng cố tình nợ đọng thuế, không nộp thuế,

phối hợp với Ban Thường trực UB TTQVN phường và các đoàn thể, các khu phố

tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm ngh a vụ thuế đối

với nhà nước.

2. Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Tập trung cập nhật, hướng dẫn người

dân kê khai thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, đề nghị Thuế cơ sở 02 tỉnh Đồng

Nai bổ sung làm cơ sở lập bộ thu thuế năm 2026. Thực hiện tốt công tác phối hợp

tuyên truyền, vận động, tiếp tục rà soát, phối hợp với ủy nhiệm thu của các khu

phố thực hiện việc thu thuế phát sinh và nợ thuế năm trước đ m b o chỉ tiêu kế

hoạch giao.

3. Thực hiện gi i quyết đúng hạn các hồ sơ mua bán, chuyển nhượng quyền

sử dụng đất, và các kho n thu từ trường hợp xin cấp quyền sử dụng đất, chuyển

mục đích sử dụng đất của người dân trên địa bàn phường.

4. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về thuế, phí, lệ phí trên địa

bàn phường đến với doanh nghiệp và người dân kịp thời, đ y đủ nhằm tạo sự đồng

thuận của xã hội, nâng cao tính tự giác của doanh nghiệp, người dân trong việc

thực hiện ngh a vụ thuế.

 4

II. CHI NGÂN SÁCH

1. Thực hiện nghiêm Luật Ngân sách Nhà nước và Nghị định của Chính phủ

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đ m b o chi đúng chế độ, định mức, tiết

kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu.

2. Thực hiện đúng chế độ công khai ngân sách, đ m b o thời gian, nội dung

theo Luật Ngân sách quy định. Thông qua công khai, việc kiểm tra, giám sát của

nhân dân và các tổ chức đoàn thể qu n chúng trong qu n lý sử dụng tài s n công và

ngân sách Nhà Nước tại đơn vị được ch t ch  và có hiệu qu  hơn.

Báo cáo này thay thế báo cáo số 283/BC-UBND ngày 18/12/2025 của

UBND phường về ước thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2025 và phương

hướng nhiệm vụ năm 2026.

Trên đây là báo cáo ước thực hiện thu, chi ngân sách năm 2025 và phương

hướng, nhiệm vụ năm 2026. UBND phường báo cáo HĐND phường khóa I, kỳ

họp thứ 05./.

Nơi nhận:
- TT. Đ ng ủy;

- TT. HĐND phưòng;

- UB TTQ, các đoàn thể phường;

- Thành viên UBND phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Lưu: VT, TH.

 CHỦ TỊCH

Hoàng Trọng Phƣơng

		2025-12-25T09:00:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÀNG GÒN<hanggon@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-25T09:03:34+0700

		2025-12-25T09:03:34+0700